ОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ
Совет

Любомировского сельского поселения
Таврического муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е

Сорок девятой (внеочередной)  сессии второго созыва

от 27 марта  2015 года
               №  290
Об утверждении Положения об организации
и    проведении      публичных      слушаний

на   территории   Любомировского сельского поселения   Таврического   муниципального района Омской области

В целях реализации прав жителей Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области на непосредственное участие в местном самоуправлении, предоставлении возможности внесения предложений в правовые акты органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Любомировского сельского поселения, Совет Любомировского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации и проведении публичных слушаний на территории Любомировского сельского  поселения Таврического муниципального района Омской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу Решение Совета Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области от 12.10.2005 г.   № 12 "Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний".

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
Глава Любомировского сельского поселения                         В.А.Бондаренко
                                Приложение № 1

                                                                          к Решению Совета Любомировского    сельского        поселения

                                             от 27.03.2015 г.  № 290

ПОРЯДОК

организации и проведения публичных слушаний

на территории Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области

Раздел 1. Общие положения

1. Публичные слушания (далее - слушания), проводимые в Любомировском сельском поселении (далее - поселение), являются одной из форм реализации права жителей поселения на непосредственное участие в местном самоуправлении.

2. Основными целями проведения слушаний являются:

1) обеспечение реализации прав жителей поселения на непосредственное участие в местном самоуправлении;

2) учет мнения жителей поселения при принятии нормативно-правовых актов органов местного самоуправления по вопросам местного значения;

3) осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления с населением поселения;

4) формирование общественного мнения по обсуждаемым проблемам.

3. Слушания проводятся по инициативе населения, Совета Любомировского сельского поселения (далее- Совет)  или Главы Любомировского сельского поселения (далее- Глава).

4. Слушания по инициативе населения и Совета назначаются на основании решения Совета, а по инициативе Главы - на основании постановления Администрации Любомировского сельского поселения, изданного Главой. Инициатива населения о проведении слушаний реализуется в порядке, предусмотренном для осуществления правотворческой инициативы граждан.

Решение (постановление) о проведении слушаний принимается не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения соответствующим органом или должностным лицом проекта нормативно-правового акта, выносимого на слушания.

5. Организатором слушаний, проводимых на основании решения Совета или постановления Администрации Любомировского сельского поселения, является Администрация Любомировского сельского поселения (далее - организатор).

6.  На слушания должны выноситься проекты муниципальных нормативных правовых актов и вопросы, предусмотренные Уставом Любомировского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.

Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту бюджета Любомировского сельского поселения и отчету о его исполнении определяется Решением Совета Любомировского сельского поселения о бюджетном процессе в Любомировском сельском поселении, а также настоящим Положением в части, не противоречащей Решению Совета Любомировского сельского поселения о бюджетном процессе в Любомировском  сельском поселении.

 Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки на территории Любомировского сельского поселения, проектам планировки территорий и проектам межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также вопросам предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросам отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства определяется Решением Совета Любомировского сельского поселения о правилах землепользования и застройки на территории Любомировского  сельского поселения, а также настоящим Положением в части, не противоречащей Решению Совета Любомировского сельского поселения о правилах землепользования и застройки территории Любомировского сельского поселения.

Раздел 2. Порядок проведения слушаний

7. В решении (постановлении) о проведении слушаний определяются вопросы, выносимые на обсуждение, дата, время и место проведения.

8. Списки докладчиков, содокладчиков и выступающих по вопросам слушаний, лиц, приглашенных для участия в слушаниях, определяются организатором слушаний не позднее, чем за семь дней,  до дня проведения слушаний.

9. Для участия в слушаниях могут приглашаться представители федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Омской области, депутаты Законодательного Собрания Омской области, депутаты Совета муниципального района и поселений района, представители политических партий, общественных объединений, профессиональных союзов, органов территориального общественного самоуправления, руководители организаций, представители средств массовой информации.

10. Жители поселения могут принимать участие в слушаниях, известив лично о своем намерении организаторов слушаний не позднее чем за три дня до дня проведения публичных слушаний в письменной форме.

11. Организатор слушаний обеспечивает приглашение и регистрацию участников слушаний, представителей средств массовой информации, ведение протокола и оформление итоговых документов.

12. Для подготовки слушаний может создаваться рабочая группа.

13. Организатор слушаний обеспечивает публикацию в средствах массовой информации, информирование населения в других формах о времени, месте проведения слушаний, проектов нормативно-правовых актов и вопросов, выносимых на обсуждение, результатов слушаний в соответствии с Уставом Любомировского сельского поселения.

14. Председательствующим на слушаниях является Глава сельского поселения, либо должностное лицо местного самоуправления сельского поселения, назначенное Главой сельского поселения.

15. Председательствующий открывает слушания информацией о существе обсуждаемых вопросов, регламенте проведения заседания, составе приглашенных. Затем предоставляет слово докладчику (продолжительностью не более 20 минут), содокладчикам (не более 10 минут) и выступающим (до 5 минут). Председательствующий следит за порядком обсуждения, подводит итоги обсуждения.

16. Все приглашенные лица выступают на слушаниях только с разрешения председательствующего. Вопросы после выступлений могут задаваться как в устной, так и в письменной форме.

17. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, фиксируются в протоколе слушаний. По результатам слушаний может приниматься итоговый документ - рекомендации слушаний, подлежащий обязательному учету при принятии решений по вопросам, предусмотренным в пункте 6 настоящего Порядка.

18. Администрация сельского поселения обеспечивает опубликование (обнародования) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений не позднее чем через 5 дней после проведения публичных слушаний.